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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة – غرامات - غرامة التأخر في السداد - وجوب سداد الضريبة خلال المدة 

النظامية.

)VJ-96-2020( القرار رقم

 )V-554-2018( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخــر 
ســت المدعيــة اعتراضهــا علــى أن التأخــر  فــي الســداد فــي ضريبــة القيمــة المضافــة - أسَّ
فــي الســداد كان خارجًــا عــن إرادتهــا بســبب انتهــاء وقــت العمــل الرســمي للبنــك - أجابــت 
الهيئــة بــأن ســداد الضريبــة المســتحقة يُعــد واقعــة ماديــة يجــب أن تتــم خــال الآجــال 
ــف المدعيــة عــن الســداد يُعــد إهمــالً منهــا - دلــت النصــوص النظاميــة  النظاميــة، وأن تخلُّ
علــى أن عــدم ســداد المدعيــة ضريبــة القيمــة المضافــة المســتحقة فــي موعدهــا المحــدد 
ــرة مخالفــة المدعيــة فيمــا  ــا يُوجِــب توقيــع غرامــة التأخــر فــي الســداد - ثبــت للدائ نظامً
ــك: رفــض  ــة المســتحقة. مــؤدى ذل ــة لســداد الضريب ــق بالوفــاء بالتزاماتهــا النظامي يتعل

الاعتــراض.

المستند:

ــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  - المــادة )43( مــن نظــام ضريب
رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ.

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة  -
الصــادر بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ.

المــادة )1/59( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادرة بموجب  -
قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( وتاريــخ 1438/12/14هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة الدمام
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في يوم الخميس بتاريخ 1441/07/10هـ الموافق 2020/03/05م، اجتمعت الدائرة الأولى 
للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر 
في الدعوى المشار إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة؛ فقد 

أُودعت لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم )V-554-2018( بتاريخ 2018/10/01م. 

مت بلائحة  تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن المؤسسة )...( سجل تجاري رقم )...(، تقدَّ
وقدره  بمبلغ  المستحقة  الضريبة  سداد  في  التأخر  غرامة  على  اعتراضها  تضمنت  دعوى 
عي أنها قامت بتقديم الإقرار الضريبي خلال المدة النظامية،  )404,495.29( ريالً، حيث تدَّ
وقامت بإصدار شيكٍ مصرفي في نفس الوقت وبكامل الضريبة المقررة في تاريخ 9/30/ 
ه مندوب المؤسسة إلى  هٍ للمستفيد )الهيئة العامة للزكاة الدخل(، وحين توجَّ 2018م، موجَّ
شباك بنك الرياض بالهيئة لتسليم أصل الشيك، كان وصوله بعد إغلاق الشباك وانتهاء 
ه في اليوم التالي بتاريخ 2018/10/1م وقام بتسليم الشيك وسداد الضريبة  الدوام، ثم توجَّ
مطالبًا  الواجبة،  الضريبية  بالمستحقات  بالوفاء  النية  حُسن  ذلك  يثبت  حيث  المفروضة، 
فيها:  جاء  ردٍّ  بمذكرة  أجابت  عليها،  المدعى  على  الدعوى  لائحة  وبعرض  الغرامة.  بإلغاء 
الفقرة  ت  نصَّ ذلك.  إثبات  العكس  عي  يدَّ مَن  والسلامة، وعلى  الصحة  القرار  »الأصل في 
)59/1( من اللائحة التنفيذية على وجوب سداد الضريبة المستحقة عن الفترة الضريبية كحد 
أقصى في اليوم الأخير من الشهر الذي يلي نهاية تلك الفترة الضريبية، وبناءً على وقائع 
ت المادة )43( من نظام ضريبة  الدعوى فإن المكلف لم يَقُم بالسداد خلال هذه الفترة. نصَّ
د الضريبة المستحقة خلال المدة التي  القيمة المضافة على أنه: »يُعاقب كلُّ مَن لم يسدِّ
تحددها اللائحة بغرامة تعادل )5%( من قيمة الضريبة غير المسددة عن كل شهر أو جزء منه 
لم تُسدد عنه الضريبة«. بخصوص ما دفعت به المدعية بأن تأخرها في السداد كان خارجًا 
الدفع  بأن هذا  اللجنة  إفادة  للبنك، فنودُّ  الرسمي  العمل  انتهاء وقت  إرادتها بسبب  عن 
ا له وغير منتج في الدعوى، فالمدعية على علمٍ بموعد السداد، وبالتالي  لا أساسَ نظاميًّ
فسدادها الضريبة بعد نهاية الموعد يُعد إهمالً منها. لا سيما أن سداد الضريبة المستحقة 
يُعدُّ واقعةً مادية يجب أن تتم خلال الآجال النظامية، وعليه يتضح صحة قرار الهيئة بفرض 

الغرامة؛ وعليه فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقرة الحكم برفض الدعوى«.
افتتحت  مساءً،   5:00 الساعة  تمام  في  2020/03/05م،  الموافق  الخميس  يوم  وفي 
الدعوى  في  للنظر  جدة؛  محافظة  في  المضافة  القيمة  لضريبة  الأولى  الدائرة  جلسة 
للزكاة والدخل. وبالمناداة على طرفَي  العامة  الهيئة  )...( ضد  المرفوعة من مؤسسة 
الدعوى حضر )...( وكالةً عن المؤسسة المدعية، وحضر )...( بصفته ممثلً للهيئة العامة 
وبسؤال  والدخل.  للزكاة  العامة  الهيئة  عن  الصادر  التفويض  بموجب  والدخل،  للزكاة 
مة للأمانة العامة للجان  وكيل المدعية عن دعواه ذكر وفقًا لما جاء في اللائحة المقدَّ
الضريبية، وأضاف أن موكلته قد أصدرت شيكًا مصدقًا بقيمة الضريبة المستحقة بتاريخ 
2018/09/30م، وهو ما يصادف آخِر يوم من مهلة سداد الضريبة المستحقة، وأن سبب 
التأخر يعود إلى انتهاء دوام فرع البنك الموجود في مقر المدعى عليها. وبسؤال ممثل 
المدعى عليها عن رده، أجاب وفقًا لما جاء في مذكرة الرد، وأضاف أن العبرة في الالتزام 
تحصيل  يتم  لم  وأنه  المبلغ،  عليها  المدعى  استلام  بتاريخ  تكون  الضريبة  مبلغ  بسداد 
المبلغ إلا في تاريخ 2018/10/07م. وبسؤال الطرفَين عما يودان إضافته، قررا الاكتفاء 
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للدراسة  الدعوى  في  المرافعة  باب  قفل  الدائرة  قررت  عليه  وبناءً  تقديمه؛  بما سبق 
والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــر الماليــة رقــم  1425/1/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي
)1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21هـــ، والأنظمــة 

ــح ذات العلاقــة. واللوائ

وبعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى وكافــة المســتندات المرفقــة، مــن حيــث الشــكل؛ لمــا 
كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن 
فــرض غرامــة التأخــر فــي ســداد الضريبــة المســتحقة، وذلــك اســتنادًا إلــى نظــام ضريبــة 
ــزاع يُعــد مــن النزاعــات الداخلــة  القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا الن
ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم 
الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى 
مشــروطٌ بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن الثابــت مــن 
مــت  تاريــخ 2018/10/01م، وقدَّ بالقــرار فــي  تبلغــت  المدعيــة  الدعــوى أن  مســتندات 
اعتراضهــا فــي تاريــخ 2018/10/01م، وذلــك خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي 
المــادة )التاســعة والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة: »يجــوز لمــن صــدر ضــده 
قــرار بالعقوبــة التظلــم منــه أمــام الجهــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومًــا مــن تاريــخ 
ــا غيــر قابــل للطعــن أمــام أي جهــة قضائيــة أخــرى.« فــإن الدعــوى  العلــم بــه، وإلا عُــدَّ نهائيًّ

بذلــك قــد اســتوفت نواحيهــا الشــكلية؛ ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً.

ــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفَيهــا بعــد  مــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمُّ
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة أن المدعــى عليهــا أصــدرت 
قرارهــا ضــد المدعيــة بفــرض غرامــة التأخــر فــي ســداد الضريبــة المســتحقة بمبلــغ وقــدره 
ــت عليــه المــادة )الثالثــة والأربعــون( مــن نظــام  )404,495.29( ريــالً، اســتنادًا إلــى مــا نصَّ
د الضريبــة المســتحقة خــال المــدة  ضريبــة القيمــة المضافــة: »يُعاقــب كلُّ مَــن لــم يســدِّ
النظاميــة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســددة، 
ــف المدعيــة عــن ســداد  عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم تُســدد عنــه الضريبــة«؛ وذلــك لتخلُّ
ــت عليــه الفقــرة )1( مــن  الضريبــة المســتحقة خــال المــدة المحــددة نظامًــا، وفقًــا لمــا نصَّ
المــادة )التاســعة والخمســين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة: 
د الضريبــة المســتحقة عــن الفتــرة الضريبيــة كحــد  »علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يســدِّ

أقصــى فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة تلــك الفتــرة الضريبيــة«. 

تأسيسًــا علــى مــا ســبق، وبعــد الاطــاع علــى كافــة مســتندات الدعــوى وأقــوال الطرفَيــن، 
ثبــت للدائــرة مخالَفــة المدعيــة أحــكامَ نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة 
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فيمــا يتعلــق بالوفــاء بالتزاماتهــا النظاميــة لســداد الضريبــة المســتحقة، ولا ينــال مــن 
عتــه المدعيــة مــن أن التأخــر فــي الســداد كان لســبب خــارج عــن إرادتهــا، لكــون  ذلــك مــا ادَّ
الــدوام الرســمي للبنــك وقــتَ تســليم الشــيك المصــدق قــد انتهــى، وهــو يصــادف آخِــر 
يــوم مــن مهلــة ســداد الضريبــة المســتحقة، حيــث كان الواجــب علــى المدعيــة اتخــاذ 
كافــة الإجــراءات اللازمــة لضمــان ســداد الضريبــة، التــي كان الواجــب عليهــا تســديد مبلــغ 
الضريبــة فــي أو قبــل انتهــاء شــهر )9( مــن عــام 2018م، وهــو مــا لــم تَقُــم بــه؛ ممــا تــرى 
معــه الدائــرة صحــةَ قــرار المدعــى عليهــا بفــرض غرامــة التأخــر فــي الســداد بحــق المدعيــة.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا؛ قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: الناحية الموضوعية: 

رفــض اعتــراض المدعيــة المؤسســة )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يتعلــق بغرامــة  -
ا.  التأخــر فــي الســداد بمبلــغ وقــدره )404,495.29( ريــالً ســعوديًّ

ا بحق الطرفَين، وحددت الدائرة يوم الإثنين بتاريخ 2020/03/29م  صدر هذا القرار حضوريًّ
موعدًا لتسليم نسخة القرار. ولطرفَي الدعوى طلب استئنافه خلال )30( يومًا من اليوم 
ا وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة  التالي للتاريخ المحدد لتسلمه، بحيث يصبح نهائيًّ

في حال عدم تقديم الاعتراض.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


